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ÚVOD

Prostata (předstojná žláza) je přídatná pohlavní žláza u mužů, která se s přibývají-

cím věkem zvětšuje. Prostata obepíná horní část močové trubice těsně pod močovým mě-

chýřem a v důsledku jejího zvětšení začíná pacient pociťovat problémy s močením. Mezi

nejčastější onemocnění prostaty patří benigní hyperplazie prostaty, prostatitida a karcinom

prostaty.

Karcinom prostaty patří mezi druhé nejčastější maligní onemocnění u mužů v Čes-

ké republice a jeho incidence v posledních letech postupně roste. Stále častěji se zachycuje

karcinom u mladších pacientů v nižších klinických stádiích, což je způsobeno zdokonalo-

váním diagnostických metod a zavedením screeningu v podobě PSA testů. PSA (prostatic-

ký specifický antigen) je považován za nejvýznamnější nádorový marker karcinomu pro-

staty. Zvýšená hladina PSA však hned neznamená, že pacient má karcinom prostaty. Jeho

hladina se totiž zvyšuje při všech patologických procesech probíhajících v prostatě.

Magnetická rezonance je v diagnostice karcinomu prostaty stále využívanější me-

todou. Magnetická rezonance se vyznačuje vysokou tkáňovou rozlišovací schopností,

a proto je vhodnou volbou pro zobrazení prostaty. V dnešní době je považována za nej-

přesnější zobrazovací metodu, která detailně prostatu zobrazí. Je využívána k diagnostice,

stagingu i sledování efektu léčby karcinomu prostaty.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PROSTATA A JEJÍ FUNKCE

Prostata je součástí pohlavního ústrojí muže. Mužské pohlavní orgány rozdělujeme

na vnější a vnitřní. Mezi vnější pohlavní orgány řadíme penis a šourek. Prostata spolu

s varlaty, nadvarlaty, chámovodem a semennými váčky patří mezi pohlavní orgány vnitřní.

(1)

1.1 Anatomie prostaty

Prostata (předstojná žláza) je přídatná pohlavní žláza u mužského pohlaví. Nachází

se v malé pánvi kolem začátku močové trubice, těsně pod močovým měchýřem. Za nor-

málních podmínek váží kolem 20-40 gramů. Díky umístění má prostata na močový měchýř

velký vliv. Pokud se prostata zvětší, vzniknou poruchy funkce močového měchýře. (1) (2)

Prostata má tvar komolého, předozadně oploštěného kužele, jehož široká báze se

opírá o močový měchýř. Pro lepší představivost se prostata tvarem a velikostí přirovnává

k vlašskému ořechu. (2) (3)

Prostatu rozdělujeme na tři základní části. Těsně k močovému měchýři přiléhá

basis prostatae (baze prostaty). Baze je horní široká část prostaty. Dopředu a dolů míří

apex prostatae (hrot prostaty), který dosahuje k diaphragma urogenitale. Od baze k apexu

probíhá prostatou močová trubice. Část prostaty s močovou trubicí nazýváme pars prostati-

ca urethrae. Dál pokračuje urethra samostatně. (3) (4)

Vnitřek prostaty rozděluje urethra na dvě části. Preurethrální část je přední, menší

a obsahuje slizniční kanálky. Tvoří zhruba 5 % prostaty. Zadní a větší část prostaty je re-

trourethrální část. (3)

Dále se na prostatě popisuje přední, zadní a laterální plocha. Facies anterior (přední

plocha) je obrácena k symfýze. Fixaci se symfýzou zajišťují ligamenta puboprostatica

a musculus puboprostaticus. Facies posterior (zadní plocha) je obrácena k rektu a lze ji per

rectum nahmatat. Facies inferolateralis dextra et sinistra (laterální plochy) jsou šikmé, oblé

plochy, které jsou obrácené zevně a kaudálně k musculus levator. K fascii svalu jsou připo-

jeny vazivem. Mezi rectem a prostatou se nachází septum rectovesicale, což je vazivová

ploténka o tloušťce 2 mm, kam jsou také zavzaty glandulae vesiculosae. (3)
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Prostata je rozdělena na pět laloků. Každý lalok má svůj vývod, který samostatně

ústí do močové trubice. Laloky rozlišujeme dle jejich umístění vzhledem k močové trubici.

Na postranních úsecích prostaty se nachází lobus dexter et lobus sinister. Dále je zde malý

nepárový přední lalok, lobus anterior. Střední lalok, isthmus prostatae, se nachází před mo-

čovou trubicí. Neobsahuje žlázy a je složen pouze z vaziva a svaloviny. Za urethrou, mezi

průběhem obou ductus ejaculatorii, se nachází hluboce zanořený lalok, lobus medius. (3)

Povrch prostaty tvoří capsula prostatica, což je vazivový obal tvořen dvěma vrst-

vami. Vnitřní vrstva zvaná capsula propria je pevně srostlá s vazivem a s hladkou svalovi-

nou prostaty. Zvenku na ni přiléhá žilní pleteň, plexus venosus prostaticus. Zvenčí obaluje

prostatu a plexus prostaticus hustá vazivová vrstva, capsula periprostatica, která poutá pro-

statu k okolí. (3)

1.2 Vnitřní stavba prostaty

Prostatu tvoří hladká svalovina, vazivové stroma a 30–50 tuboalveolárních žláz.

Tuboalveolární žlázy ústí do distálního segmentu prostatické části urethry pomocí 15-30

ductuli prostatici. Funkcí žláz je tvorba prostatického sekretu, který se při ejakulaci vypu-

zuje do urethry a tvoří 30 % objemu ejakulátu. Vnitřek žláz je vystlán jednořadým až více-

řadým epitelem. Víceřadý epitel se skládá z bazálních a hlavních buněk, které mohou být

kubické nebo cylindrické. Typ epitelu je závislý na sekreční aktivitě. Ve výstelce epitelu se

mimo jiné vyskytují i endokrinní buňky. Stav epitelu je ovlivňován hormony a věkem.

Průsvity žlázek mají různou šířku a jsou členěny malými řasami. V průsvitu žlázek se také

mohou objevit prostatické konkrementy, což jsou koncentrické útvary vznikající ze složek

sekretu a z odloupaných epitelových buněk. Jednotlivé žlázy jsou obklopeny vazivovým

stromatem a hladkou svalovinou. Hlavní úlohou hladkých svalových buněk je vypuzení

sekretu do močové trubice. Podle typu žláz, jejich polohy a klinických hledisek, členíme

prostatu do několika zón. Dnes se nejčastěji používá členění dle McNeala. (viz příloha 3)

(4) (5)

Největší část prostaty zaujímá periferní zóna, která tvoří přibližně 70 % hmotnosti

žlázy. Nachází se v dolní, zadní a boční oblasti žlázy. Asi 25 % hmotnosti prostaty tvoří

centrální zóna obsahující průchody ductus ejaculatorii a utriculus prostaticus. Jedná se

o horní, klínovitou oblast prostaty. V proximální části urethry se nachází periurethrální

zóna, což je úzký pruh urethrálních žláz v hladké svalovině těsně kolem močové trubice.

V této zóně dochází ve vyšším věku k uzlovitému zbytnění tkáně, což způsobuje benigní
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hyperplazii prostaty. Mezi periferní a periurethrální zónou se nachází přechodná zóna.

Jedná se o dvě oblasti, které jsou po stranách proximální části urethry. Poslední zónou je

přední nežláznatá zóna, která je tvořena fibromuskulárním stromatem. Každá ze zón je

rozdílná. V každé zóně jsou žlázky jiného tvaru, které mají různou náchylnost k chorobám.

(3) (6)

1.3 Funkce prostaty

Prostatické žlázky vylučují sekret, který tvoří 15-30 % objemu ejakulátu. Sekret

z prostaty je tekutý a bezbarvý s kyselou reakcí (pH 6,4). V sekretu je obsažen zinek, který

ovlivňuje metabolismus testosteronu v prostatě. Zinek se také v komplexu přikládá na bu-

něčnou membránu spermií. Kromě zinku se v sekretu nachází kyselina citronová, pro-

staglandiny, polyaminy- spermin a spermidin, imunoglobuliny, kyselá fosfatáza a proteáza.

Ve formě citrátů má kyselina citronová funkci pufru, který napomáhá udržovat pH daného

prostředí. Prostaglandiny přispívají ke stimulaci dělohy, a zároveň tak podporují transport

spermií. Na spermie má vliv také spermin, který ovlivňuje jejich motilitu a tudíž i schop-

nost oplození vajíčka. Řídnutí ejakulátu způsobuje proteáza. Prostata je velice sensitivní

na hormony. Vliv na prostatu má 5- alfa- reduktáza, který ve stromatu prostaty přeměňuje

testosteron v účinnější dihydrotestosteron. Dihydrotestosteron udržuje prostatu v činnosti


[…]


karcinomu prostaty vyšší. (54) Tato skutečnost byla porovnávána i zde při zkoumání sou-

boru 47 pacientů, kteří měli pozitivní nález karcinomu prostaty na MR a zároveň byl u nich

zjištěn poměr volného a celkového PSA. Z výzkumu vyplývá, že z celkových 47 pacientů,

jich 33 mělo poměr PSA pod 15 %. Bylo potvrzeno, že poměr volného a celkového PSA

zvyšuje senzitivitu PSA testu a představuje tak užitečný parametr, který je schopný dife-

rencovat benigní hyperplazii prostaty od karcinomu prostaty. Další nadějí pro zlepšení de-

tekce karcinomu prostaty je tzv. PHI (index zdraví prostaty). Výhodou tohoto parametru je,

že dokáže predikovat agresivitu karcinomu. Při porovnání specificity detekce karcinomu

prostaty jednotlivých sérových markerů bylo PHI markerem, který nejvíce koreloval

s nálezem na magnetické rezonanci.

V kvalitativní části bakalářské práce byl sledován přínos magnetické rezonance

v detekci karcinomu prostaty na 3 kazuistikách. Magnetická rezonance dnes tvoří neod-

myslitelnou součást při vyšetřování prostaty.

V dnešní době probíhá vyšetření magnetickou rezonancí v diagnostice karcinomu

prostaty tak, jak ukazuje kazuistika č. 1. U pacienta byly sledovány hladiny PSA. Při ele-

vaci PSA a laboratorním podezření na karcinom prostaty byl pacient indikován k vyšetření

prostaty na magnetické rezonanci. Na MR bylo nalezeno ložisko, které bylo označeno

k biopsii. Hlavní výhodou magnetické rezonance v dnešní době je, že se předchází zbyteč-
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ným biopsiím. Při biopsii se využívá fúze obrazu z provedeného vyšetření magnetickou

rezonancí prostaty a probíhajícího ultrazvukového vyšetření. Díky tomu lze bioptickou

jehlu zavést přímo do podezřelého ložiska a biopsie je přesná. Do roku 2017 byla ve FN

Plzeň prováděna necílená punkční biopsie prostaty, tzv. naslepo, pouze za kontroly sono-

grafie. (55) K té byl pacient indikován na základě zvýšených hodnot PSA nebo na základě

podezřelého nálezu při vyšetření prostaty per rectum. Při necílené punkční biopsii se často

stávalo, že jehla nezasáhla ložisko, kde se nacházel tumor, a vyšla tedy negativní.

V takovém případě nebylo potvrzeno onemocnění a následovaly další kontroly hladiny

PSA, případně se prováděly další biopsie. Tuto problematiku ukazuje kazuistika č. 3. Paci-

ent byl z důvodu elevace hladiny PSA v roce 2012 odeslán na biopsii prostaty, která vyšla

negativní. Pacient podstupoval opakované biopsie 4 roky, vždy s negativním nálezem.

Až poté, co podstoupil v roce 2018 PET/MR vyšetření, bylo nalezeno ložisko, které bylo

označeno k cílené biopsii, která již potvrdila pozitivní nález. Tumor byl uložen vpředu

ventrálně, což způsobilo, že bioptická jehla v předešlých letech danou oblast nezasáhla

a vycházela tedy negativní. Na této kazuistice lze vidět, že za posledních let došlo

v diagnostice karcinomu prostaty k rychlému vývoji a magnetická rezonance v něm hraje

velkou roli.

Kazuistika č. 2 poukazuje na to, že magnetická rezonance neslouží pouze

k lokalizaci karcinomu prostaty, ale dokáže jej naopak vyloučit a prokázat jiné onemocnění

jako je např. benigní hyperplazie prostaty. Při pravidelných kontrolách na MR lze včasně

zachytit případnou progresi daného onemocnění.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit, jak biologické markery zjišťované ze sero-

logických testů korelují s nálezem na magnetické rezonanci a jakou roli hraje magnetická

rezonance v detekci patologických procesů prostaty.

Nejvyužívanějším a praxí ověřeným onkologickým markerem je PSA (prostatický

specifický antigen). Hlavním problémem PSA je jeho nízká specificita při hodnotách 4-10

μg/l. Vzhledem k této skutečnosti bylo objeveno větší množství pomocných parametrů

(izoforem PSA), které zvyšují specificitu PSA a předchází se tak zbytečným biopsiím. On-

kologický marker PSA rozhodně nebude zcela nahrazen, ale v budoucnu budou jeho izo-

formy využívanými pomocníky, které budou specificitu celkového PSA zvyšovat. Mezi ně

patří například poměr volného a celkového PSA, jehož výhodou je, že dokáže odlišit kar-

cinom prostaty od BPH i při nízkých hodnotách PSA. V tomto výzkumu bylo potvrzeno,

že specificita tohoto markeru je vyšší než u celkového PSA. Nejlepším markerem

s nejvyšší specificitou z výzkumu vyšel parametr PHI (index zdraví prostaty), který nejlépe

koreloval s nálezem na magnetické rezonanci. Proto by bylo vhodné v praxi tyto markery

zjišťovat u všech pacientů, aby došlo k zpřesnění diagnostiky karcinomu prostaty.

Magnetická rezonance je zobrazovací metoda, která má nezastupitelnou roli ve vy-

šetření prostaty. Využití multiparametrické rezonance v posledních letech výrazně zpřesni-

lo diagnostiku karcinomu prostaty a díky cílené biopsii se zvýšil záchyt karcinomu prosta-

ty. Kromě cílené biopsie je magnetická rezonance využívaná k přípravě ozařovacího plánu

k radioterapii a umožňuje nám sledovat účinek hormonální léčby či radioterapie. Magne-

tická rezonance je v oblasti diagnostiky karcinomu prostaty zcela nezastupitelná.
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