## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Radiologický asistent
Akademický rok 2020/2021
Autor práce Tereza Nyklová
Název práce Zobrazení prostaty pomocí MR
Vedoucí práce Ing. Bc. Petra Smetáková
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO <del>NE</del>

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 26
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 6
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 5

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 41
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 6
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 2
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 7
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte <b>pouze</b> u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 5
--- --- --- ---

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 92
Práce teoretická 100

#### Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

#### Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji <del>výhradou</del> Nedoporučuji
------------ -------------------------------- --------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY
V PLZNI